(,
ESTADO DOMARANHÃO

DE SANTO ANTÔNIOPREFEITURA MUNICIPAL
CNPJ: 06.172.72010001-10

safio António doj

ATA DE REGISTRO DE PREçOS
PREGÃO ELETRÔNICO NO, O06/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREçOS SRP

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS N. 0s9/2022
PROCESSO ADMIN|STRAT|VO No 242205-0001 t2022
PREGÃO ELETRÔNICO NO OO6/2022

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto, a futura e eventual contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para íornecimento de medicamentos, pelo prazo de 12 (dozel meses, em
atendimento às necessidades hospitalares e em unidades vinculadas à Secretaria Municipalde
Saúde e Saneamento do MunicÍpio de Santo Antônio dos Lopes/MA, conforme edital do pregão
eletrônico 00612022, que é parte intêgrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. OOS PREçOS, ESPECIFICAçÔES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificagões do objeto e as demais condições oÍertadas
na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nr Proc. 242205 0001
AUTUAçÃo

,lt--,

EMPRESA: PROATIVA HOSPITALAR EIRELI rNscRrçÃo ESTADUAL:
154.013.'10'!.1 t9

CNPJ: 27.656.480/0001 -08 TELEFONE: (19) 3649-6552, 3649-
6486

ENDEREçO: Rua São Paulo, no 69, Bairro Vila Nossa Senhora Aparecida,
Águas da Prata - SP.

EMAIL:
proativahospitalar@gmail.com

REPRESENTANTE LEGAL: Diego Ferreirâ da Silva CPF: 075.269.826-55

Item Descrição Marca Unidade de
Medida Quant Valor

Unitário Valor Total

. FARMÁCIA HOSPITALAR

44

ENOXAPARTNA 40MG/0,4M1.
SOIUÇÃO INJ ETÁVEL.

CARACTERíSTICAS ADICIONAIS 1

SERINGA PREENCHIDA

BLAU SERINGA 1.000 Rs 22.910,00

HIDROCORTISONA PRINCÍPIO ATIVO

5OOMG, APRESENTAçÃO: INI ETÁVEL
B LAU 5.000 R5 6,7e R5 33,9s0,00

DIEGO
FERREIRA
DA SILVA:

Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/[.4A.
Av. Presidente Vargas, 446, bairro Centro - Santo Antônio dos Lopes/MA.

LOPES

A Preíeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, com sede na Avenida Presidente Vargas,
No 446, Centro, na cidade de Santo Antônio dos Lopes, inscrita no CNPJ/MF sob o no
06.172.72010001-10, neste ato representada pela Secretária Municipal de Planejamento e
Administração, Sra. Maria Lia Silva e Silva, nomeada pela Portaria n'00412021 de 04 de janeiro de
2021 , publicada no Oiário Oficial do N4unicÍpio de 05 de janeiro de 2021, considerando o julgamento
da licilação na modalidade pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n" 006/2022,
publicada no Diário OÍicial do Município de 2510712022, processo administrativo no 242205-0001,
RESOLVE Íegistrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a
classificaçáo por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no
edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n0 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alteraçóes, no Decreto n'7.892, de 23 de laneiro de 2013, e em conformidade com as disposiçôes
a seguir:

,1

R5 22,91

63
FRASCO-

AMPOLA

ianto ÁÍtónio dos

ESTADO DOMARANH
PRTFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AN
CNPJ: 06.172.72010001-10

AUÍUAÇÃo
Ne Píoc. 242205-0001

*'n" 1o1 k
,íü,

su'uffi;p"""á*r

ALBENDAZOL CONCENTRAçÃO: 4OO,

FORMA FARMACEUTICA:

COMPRIMIDO
MASTIGÁVEL

PRATI

DONADUZZI
coMPRlvllDos 4.000 Rs 0,39 Rs 1.s60,oo

105

ALBENDAZOL USO: SUSPENSÃO ORAL

, DOSAGEM: 40 MG/M. FRASCO 10

ML

PRATI

DONADUZZI
FRASCO 5.000 Rs 1,33 Rs 6.6s0,00

109

AMOXICILINA APRESENTAçÃO: PÓ

PARA SUSPENSÃO ORAL,

CONCENTRAçÃO: sOMG/ML.
FRASCO 60 ML

FRASCO 2.000 Rs 4,12 Rs 8.240,00

720
BROMOPRIDA, DOSAGEM:4 MG/ML,
APRESENTAçÃO:GOTAS. FRASCO 20
ML

PRATI

DONADUZZI
FRASCO 700 Rs 1,64 Rs 1.148,00

!42
DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 5OO

MG

PRATI

DONADUZZI
COMPRIMIDOS 40.000 Rs 0,16 Rs 6.400,00

TOSARTANA

DOSAGEM:50 MG

POIÁSSICA, PRATI

DONADUZZI
200.000 Rs o,o7 Rs 14.000,00

166
METFORMINA
DOSAGEM: 500 M

CLORIDRATO PRATI

DONADUZZI
COMPRIMIDOS 70.000 Rs 0,10 Rs 7.000,00

167
IÚETFORMINA

DOSAGEM:850 MG

CLORIDRATO, PRATI

DONADUZZI
Rs 0,10 Rs 20.000,00

772

METRONIDAZOL,

CONCENTRAÇAO:100 MG/G, FORMA

FARMACEUTICA:GEL VAGINAL,

CARACTERíSTICAS ADICIONAIS:C/
APLICADORES. BISNAGA 5O G

BISNAGA 7.000 Rs 6,09 Rs 42.630,00

173 METRONIDAZOL, DOSAGEM:250 MG
PRATI

DONADUZZI
5.000 Rs 0,18 Rs 900,00

775

MICONAZOL NITRATO

APRESENTAçÃO: CREME VAGINAL,

DOSAGEM:

2%. BISNAGA 80 G

PRATI

DONADUZZI
BISNAGA 1.300 R5 7,42 Rs 9.646,00

!77

NEOMTCTNÀ

coM PosrçÃo:AsSocrADA coM
BACITRACI NA, CONCENTRAÇÃO:5MG
t 250U1/G, TlPo
MÊDICAMENTO:POMADA, BISNAGA

10G

BISNAGA 3.000 Rs 1,98 Rs s.940,00

787 PARACETAMOL DOSAGEM 750 MG
PRATI

DONADUZZI
COMPRIMIDOS 50.000 R5 0,22 Rs 11.000,00

188
PARACETAMOL

COMPRIMIDO: 500 MG,
DOSAGEM PRATI

DONADUZZI
Rs 0,12 Rs 2.400,00

198

SULFAMETOXAZOL,

coM PostÇÃo:ASsoctADo
TRIMETOPRIMA,

coNcENTRAÇÃO:4OOMG + SOMG

PRATI

DONADUZZI
COMPRIMIDOS 12.000 Rs o,2s Rs 3.ooo,oo

TOTAL Rs 197.374,00

Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA.
Av. Presidente Vargas, 446, bairro Centro - Santo Antônio dos Lopes/MA.

2DIFGO s-^:L,:r-,:-
FERREIF{A s§iir3.*§
DA SILVA: {§=+.Í

FARMÁCIA BÁSICA

104

PRATI

DONADUZZI

COMPRIMIDOS

cor\4PRrMrDos 200.000

PRATI

DONADUZZI

COMPRIMIDOS

PRATI

DONADUZZI

COMPRIMIDOS 20.000

l,

saÍrto AntônÍo dos

3, DA

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

ESTADO DOMARAN
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
CNPJ: 06.172.720l0001-10

ADESÁO À ATA OE REGISTRO DE PREçOS

A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualqueÍ órgão
ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório,
mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justiÍicada a vantagem e

respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei no 8.666, de
1 993 e no Decreto no 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para

adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica
condicionada à tealizaçáo de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não
participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eÍiciência, a viabilidade
e a economicidade para a adminlstração pública da utilização da ata de registro de
preços.

Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condiçôes
nela estabelecidas, optar pela aceitaçáo ou náo, pelo fornecimento, desde que este
fornecimento não pre.judique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão
gerenciador e órgãos participantes.

As contratações adicionais a que se refere este item náo poderão exceder, por órgão ou

entidade, a 50% (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes.

As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo

de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que

eventualmente aderirem.

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá eíetivar a

contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de
Registro de Preços.

3.5.'1 .Caberá ao órgão gerenciador aulorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogaçáo

do prazo para efetivâção da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde
que solicitada pelo órgáo não participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua
publicação, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÁO E CANCELAMENTO

5.1 . Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à

Administração promover as negociações junto ao(s) Íornecedo(es).

5.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por

motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negocia(em) a

redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/l\4A.
Av. Presidente Vargas, 446, bairro Centro - Santo Antônig dos Lopes/IrA

3

Ne Proc.242205 0001
ALIUAçÃO

&>
+"

DIÊGO
FÉRREIRA
DA SILVA:

b----
LOPES

t,

Ênto Antilnío dos

ESTADO DO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
CNPJ: 06.172.720l0001-10

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado

será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4. Quando o preço de mercado se lornar superior aos preços registrados e o
Íornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.4.1. Libeíar o Íornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada
a veracidade dos motivos e comprovanles apresentados; e

5.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogaçáo desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da

contratação mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedoÍ será cancelado quando:

5.6.1. descumprir as condigÕes da ata de registro de preços;

5.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornaÍ
superior àqueles praticados no mercado; ou

5.6.4. sofrer sanção administÍativa cujo eÍeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.7. o cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador,

assegurado o contraditório e a ampla deÍesa.

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, dgvidamente
comprovados e justificados:

5.8.1. por razão de interesse público; ou

5.8.2. a pedido do Íornecedor.

Prefeitura lúunicipai de Santo Antônio dos Lopes/MA.
Av. Presidente Vargas, 446, bairro Centro - Santo Antônio dos Lopes/MA.

DIEGO
FERREIRA
DA SILVA:

4

Ne Proc. 242205 0001

/tw
servàdãeseonsável

AUTUAÇÁO

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das
penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1.4s sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva,
em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso
assumido injustificadamenle, nos termos do art. 49, §1o do Decreto no 10.024119.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes
do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5o, inciso X, do Decreto no

7 .89212013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contrataçóes
dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da
penalidade (art. 60, Parágrafo único, do Decreto no 7.8922013).

ESTADO DO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
CNPJ: 06.172.720l0001-10

Santo Ántt nio doj

ô.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências previstas no art. 20 do Decreto n'7.89212013, dada a necessidade de instauração
de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDrçÓES GERATS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigaçÕes da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Reíerência,
ANEXO AO EDITAL.

7.2. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes
que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,
será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 40 do Decreto no 7.892,
de 2013.

Para Íirmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santo Antônio dos Lopes - MA, 29 de setembro de 2022

tb,\'o. Ie ,U* ,À1"
MARIA LIA SILVA E SILVA

Sec. Municipal de Planejamento e Administração
Port. No 004/2021 - GPSAL

Órgão Gerenciador

DIEGO §,Tfi#PjêC'j'**
FERREIRA El;B",'#?.fi: :i;
DA SILVA: B§T"áliHH*^

07526982655ffi"-,"" "
PROATIVA HOSPITALAR EIRELI

cNPJ. 27.656.480/0001-08
Representante: Diego Ferreira da Silva

Empresa Beneficiaria

U
MARIA LIMA DA SILVA ERES

Sec. Municipal de Saúde e Saneamento
Poí. N" 0'10/2021 - GPSAL

Órgão Participante

Prefeitura irunicipal de Santo Antônio dos Lopes/lúA.
Av. Presidêntê Vargas, 446, bairro Centro - Santo Antônio dos Lopes/N44.

Na Proc.242205 0C01

AUTUAçÃo

5

LOPES

I
I

*n"391@

@-
5edroor Kespons:vel